Ecce corporibus autem virtutis delectationibus intendendum dicentibus: quoniam quedam delectationes eligibles value pura bone: sed non corporales: et circa quas intepera-
tus. Propter quid igitur contrarie tristitia male: malo enim contraria bonum. **C**um vel sic bone ut necessarie: quia non malum bonum est, vel velut ad hoc bone, habitum quidem enim et motuum quoque cunctis non est melioris supabundantia: neque delectationis. Quatuor cunctis autem est: et delectatiois est, corporalium autem bonorum est superabundantia, et prauius persequendo superabundantia est prauius: sed non necessarias voluptates, omnes enim gaudet aliquiliter et pulmentis, et vino, et venereis: sed non virgines oportet. **C**ontrarie autem in tristitia: non enim superabundantiam fugit: sed totaliter, non enim superabundantie tristitia contraria sed persequitur superabundantiam. **C**uius autem non solum oportet verum dicere, sed et causam fallit: hoc enim confort ad fidem, cum enim rationabile appareat, propter quid videtur verum, non ens verum: facit credere vero magis, quare dicendum, propter quid videtur corporales delectationes eligibiles. **C**um primus quidem virtus quin expellit tristitiam, et propter supabundantias tristitia ut existente medicina delectatiois persequitur supabundantia, et totaliter corporalem, vehementes autem sunt medice-
niae, propter quod et queruntur propter iuxta contrarium apparere. Et non studio lumines vide-
tur delectatio propter duo hec: quia modum dictum est: quoniam hec quidem prae nature sunt
oppositae, vel ex naturitate quemadmodum bestie: vel propter consuetudinem: quemadmodum que
prauiorum hominum, hec autem medicina quoniam indigentis: et habere melius quam fieri. **C**um autem
accidit us qui perficitur: scdm accidens igitur studiose. Adhuc psecuti sunt, propter ehemene-
tes esse a non potenteribus aliis gaudent, ipsi igitur subiunguntur sicut quoniam preparant quoniam
igitur innocuos: non increpabiles: quia autem nocuas: prauias: cum non habeant alteras in quibus
gaudent, etenim neutri multis triste, propter naturam: semper enim laborat animal, quemadmodum
et natales sermones testantur, videtur audire dicentes esse triste: sed iam affueti sumuntur alium.
Sic igitur autem in iuventute quidem propter augmentacionem quemadmodum vinolenti disponuntur:
et delectabile iuuentus. Ad hanc autem scdm naturam indigent semper medicina, etenim corpus
mostrum colimus propter complexione: et semper in appetitu vehementer sunt, expellit autem delectatio
tristitiam: et que contraria, et que pertingentes, si sit fortis: et propter hoc inteperatur et prauius fuit. **C**um
autem sine tristitia: non habent superabundantiam, hec autem quoniam delectabilium non secundum accidet.
dico autem scdm accidentes delectabilia medicantia, quoniam enim accidit sanari sustinente sano opante
aliquid: propter hoc delectabile videtur esse, natura autem delectabilis quoniam actum talis aliquid
ius naturae. **C**um semper autem nullus delectabile idem, propter non simplicem esse naturam nostram:
sed etiam siq; alterum corrupibilita, quare eti quid alterum agat: hoc alteri nature propter
naturam, cum autem approparet, neque triste videtur neque delectabile quod agitur. **C**uiuslibet
natura simplex sit: semper eadem actio delectabilissima erit, propter quod deus semper vna et
simpliciter gaudet delectatione, non enim solum motus est operatio: sed et immobilitas, et dele-
ctatio magis in quiete est quam in motu. **T**rasmutatio autem oī dulcissimum scdm postquam propter
maliciam quoniam, quemadmodum enim homo facile trasmutabilis qui malus: et natura que
inquiet trasmutatione, non enim simplex neque epicies. De continetia quidem igitur et inconti-
nentia et delectatione et tristitia dictum est: et quid virtus quodque, et qualiter hoc quidem bonum
ipsorum est: hec autem mala, iam autem de amicitia dicemus.

Septimi ethico Aristotelis antiquae traductionis finis.

Lap. I.

Ost hec autem et de amicitia sequitur virtus pertransire: est enim virtus quoniam vel cum
virtute. Adhuc maxime in vita necessarium, sine amicis enim nullus virtus eligeret
vivere habens reliqua bona oīa, etenim ditantibus et principatus et potentatus
posse debet videtur opus esse amicis maxime, que enim vivitas talis bone fortis
(ablato beneficio) quod sit maxime et laudabilissima ad amicos, vel qualiter virtus
scrutabitur et saluabitur sine amicis: quanto enim maior: tanto minus secura. In inopia autem
et reliquis infortiis solum existimant refugii esse amicos: et iuuenibus autem ad impetrabilem
et senioribus ad famularum et ad deficientiam actionis, propter debilitatem adiutorum, hisque qui in
summo ad bonas actiones, sicut duo venientes: etenim intelligere et agere potestiores. Naturaque
inesse videtur ad id quod genuit genito, non soli in hominibus sed in volatilibus et plurimis animali-

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

um: et eius qui viuis gentis adiuvicem et maxime hominibus, unde et philibthropos lauda-
mus, videbit autem viuis aliquis et in erroribus et familiare omnibus homo homini et amicū. **P**ropter hominū
amicū autem et ciuitates continere amicitia: et legispositores magis circa ipsa student q̄ iusti-
tiam, concordia enī simile aliquid amicitiae videat esse, hanc autem maxime appetit: et contentionem
inimicā existente maxime expellit. **E**t amicis quidem existentibus nichil opus est iustitia: iusti-
aut existentes inquietam amicitia et iustitia quidem maxime amicabile esse videtur, non solū autem
necessarium est: sed et bonū, philophilos enī laudamus: philophilagayde bonorum aliqd esse,
et quidā eosdem existimavimus bonos esse et amicos. **D**ubitan autem de ipsā paucis, hi quidē
enī similitudine quādā ponunt ipsā: et siles amicos, vnde simile aut ad simile, et collum ad collum
et q̄cūq; talia, hi autem contrarietate singulos oēs tales aut ad iūicētē. **E**t de hispis super q̄
runt et naturalius: Eurypides quidem dicens desiderare pluia quidem terrā siccātā, desiderare
aut venerabile celū impleri pluia: ac vere in terra. **L**iberaltus contrarium cōfērēs: et ex dif-
ferentibus optimā barinomā: et oīa scdm litem fieri. **E**t contrarietate autē bis: et alii et Empedo-
cles, simile enī simile appetit. Naturalia quidem igitur questionē relinquitur: non enim propria
pzelentes intentio, que cūq; autem sunt humana et cōuenientia ad mores et passiones: hec incep-
damus, puta vītu in oīibus sit amicitia: vnde non possibile malos existentes amicos esse: et vītu
vna species amicitia est, vel plures. **T**lnā quidē existimatis: quoniam recipit maius et minus: non
sufficiēt crediderūt signo, recipit enim maius et minus et altera specie, dictū est autē de ipsi super
ore autē viuis de ipsi plures fieri manifestū cognito amabilis, videtur enim non oīa ama-
rit: sed amabile, hoc autē esse bonū vel delectabile, vel vītile, videbat autē viuis est
propter quod sit bonū aliqd vel delectatio, quare amabilis viuis erit: et bonū et delectabi-
le viuis. **C**um autem bonum amabit vel quod ipsi bonum: dissimilat enim quandoq; hec
similiter autem et circa delectabile ipsum. Videatur autem et quod ipsi bonū amare vnuquisq; et
esse simpliciter quidem bonū amabile: viuisq; autē vnuquisq; amata autē vnuquisq; non
ens ipsi bonū sed apparenz: differt autē nichil: erit enim amabile apparenz. **T**ribus autem en-
tibus, propter que amant: in animatozum quidem amatione non dicitur amicitia, non enim est redama-
tio neq; voluntas illorum boni, ridiculus enim forte vīno velle bonū, sed siquidē saluari vīlū tipū
vīlū p̄se habeat, amico autem opere velle bona illius gratia. **C**olentes autem sic bona
beniuolos dicitur, si nō dicit et ab illo fiat, beniuolētā enim in cōtrapassis amicitia esse: vel appo-
nenū nō latente, multi enim sunt beniuoli quibus non viderūt, existimant autē epicies esse: vel
vīles, hoc autē idem et illorum aliquis patiat ad hunc, beniuoli quidē igitur isti videntur adi-
uicem: amicos autem qualiter viuis aliquis dicat latentes: vt habent sibi ipsi. **L**ap. III
Ifferrunt autem hec ab inuidice specie: et amatione ergo et amicitie, tres enim species ami-
citie equales numero amabilibus, secundū enim viuis quoniam est redamatio nō latens,
amicans autem adiuvicem: volunt bona adiuvicem: sic secundū quoniam amant. **C**ui qui-
dem igitur, propter vīle, autē adiuvicem non secundū sibi ipsos amant: sed secundū quoniam sit aliquod
ipsi adiuvicem bonū, similiter autem et qui, propter delectationē, non enim in quales quoſoī esse di-
ligunt curaplos, sed quoniam delectabiles sibi ipsi, quiq; propter vīle amant propter sibi
ipsi bonū diligunt, et qui, propter delectationē, propter sibi ipsi delectabiles, et enī scdm quoniam est
amatus est: sed secundū quoniam vel delectabiles, et secundū accidens viuis amicitia hec sunt,
non enim secundū quoniam amatus sic amat: sed secundū quoniam tribunt, hi quidē bonū aliqd: hi autē
delectationē. **C**onfitebitur hec ab inuidice specie: et amatione ergo et amicitie, tres enim species ami-
citie equales numero amabilibus, secundū enim viuis quoniam est redamatio nō latens, si enim
nō adhuc delectabiles vel vīles sunt: quiescunt amantes, vīlū autē non permanet: sed alias
sit aliud, dissolute igitur propter quod amici erant: dissoluunt et amicitia: vt existente amicitia
ad illa. **C**ontra maximē autem in sensibus talis videatur amicitia fieri, non enim delectabiles per-
sequuntur sed vīle. **E**t eoz qui in adolescentia et iuuenium quicunq; conferens persequuntur:
non omnino autem tales, neq; communiant adiuvicem: quandoq; autem neq; sunt delectabiles in-
quātū spēm habent bonū, in his autē et peregrinā ponunt. **C**ontra iuuenū autē amicitia, p̄p̄ delecta-
tionē esse videat, scdm passionē enim isti iuuenū, et in maxime p̄sequuntur delectabiles ipsi, et presens
erate autē transcendentē et delectabiles sunt altera: propter quod velociter sunt amici et quiescunt.
D. iii

φιλάνθρωπος
Amato: hominū

φιλοφίλος

Placitus: et qui
cūca paradosam

cos fuerit

philophila

amicorum copia

Kōdōkōdō

Comica

Graculus

Eurypides

Iberaltus

Empedocles

simil eni cū delectabili amicitia transcedit: talis autē delectationis velox transmutatio. Et amicū autē iuuenes, secundū passionē enim t̄ ppter delectationē q̄ multū amatuer, propter quod amāt et cito quiescūt; multo tēsēdē die transmutat̄. cōmanere autē per totā diē et conuovere isti volunt̄: sūt eū ipsiis quod secundum amicitā sic. Cōfēcta autē el̄ bonoz̄ amicitia; et secundū virtutē similū, isti eni bona similitudinē vñlū secundū q̄ boni. boniā tem sūt secundū seipso, volētes autē bona amicitia illoz̄ gratia maxime amici. ppter seipso eni s̄chabent et nō secundū accidēt. Cōmītēt̄ igitur horum amicitia: vñque quoyt̄q̄ bo-
ni sūt, virtus autē mansuū, et est vterq̄ simpliciter bonus; et amico, boni eni et simpliciter delectabiles t̄ ad inuicem, vñcuq̄ eni secundū delectationē sūt p̄ proprie actionēs et tales: bonoz̄ autē tales aut similes. Talis autē amicitia maniuā rationabiliter est, copulat eni in ipsa oia quecūs opor-
tēt amicitias existere: ois eni amicitia, ppter bonū est vel, ppter delectationē vel simpliciter vel amantū; et secundū similitudinē quamvā, huic autē oia existit dicta secundū seipso: hac eni similes et reliqua. Cōdōq̄ simpliciter bonus; et delectabili simpliciter est. Adūtēt̄ itaq̄ bo-
niā amabilit̄; et amare autē et amicitia: in his maxime et optima. Cōrātēt̄ autē verisimile tales esse: pauci eni tales, adhuc autē indigētē tēpōe et cōfūctuōine: secundū, puerib⁹ eni nō est scire adiūtē ante dictū, sal cōfūctuōine, neq̄ accepter̄ oportet p̄ius neq̄ esse amicos: anteq̄ vterq̄ apparet amabilis et credat. Qui autē cit̄ adiūtē amicabiliā faciūt, volūt quidē amici esse: nō sunt autē si non et amabiles: et hec sciant, voluntas quidē igitur velox amicati-
tē: amicitia autē nō, hec quidē igitur et secundū tempūs: et secundū reliqua perfecta est: et se-
cundū oia hec sit: et simul vñcq̄ ab vñroq̄, quod oportet amicos existere. Cap. IIII
Vt autē ppter delectabile: similitudine huius habet, etenī boni delectabiles adiūtē-
cc. Similiter autē et que, ppter vtile etenī tales adiūtē boni. Adūtē autē et in his
amicitie p̄manent: cū equalē fiat adiūtē, puta cōfūctuōine, et non solū sic: sed et ab eo-
de, quale Extrapebus et nō vt amato, et amato, nō eni in cōfētē delectans isti: sed hic quidē vi-
dens illū: hic autē famulatū recipiens ab amato et cōfētē autē pulchritudoine, quandoq̄ et
amicitia finit, huic quidē eni nō est visio delectabili: huic autē nō sit famulatū, multi autē rur-
sus p̄manent et ex cōfūctuōine mores diligunt: similis cōfūctuōini existētes. Qui autē nō de-
lectabili cōmūtāt̄, sed vtile in amabilibus: et sunt minus amici et p̄manēt, qui autē ppter vtile
existeat̄ amici: simili cū confertē dissolutūt̄, nō eni adiūtē erit amici: sed vtile. Cōpro-
pter delectationē quidē igitur et propter vtile: et prauos contingit amicos adiūtē
esse, et epices prauis: et neutrū qualicūq̄, ppter seipso tales autē palam: quia solos bo-
nos, malū enim non gaudent seipso: si non aliqua vtilitas fiat. Cōtēt̄ sola autē bonorum
amicitia intransmutabiliā est, nō enim facile nulli credere de eo qui in multo tēpōe ab ipso
p̄batus est: et credere in his et nunq̄ vñcq̄ iniūstū facere et quecūq̄ alia in ea que vt vere
amicitia dignificant, in aliis autē nūc p̄baberat̄ fieri, quia eni dōtēs dicunt̄ amicos et p-
pter vtile: quēadmodū ciuitates: vñdēt̄ eni cōpugnatiōes ciuitatibus fieri gratia cōfētēs: et eos qui propter delectationē adiūtē diligunt, quēadmodū pueri: forte quidē oportet di-
cere et nos amicos tales. Cōspecies autē amicitia plures, et primo quidē et principaliter bo-
noz̄ secundū q̄ boni: reliquias autē secundū similitudinē, secundū q̄ eni bonū aliquid et simi-
le aliquid: sic amici, etenī delectabile bonū aliquod amatoz̄ delectationē, nō oīo autē he-
copulant̄: neq̄ sunt amici, ppter vtile et delectabile, nō eni oīo cōiungunt̄ que scđm acci-
dens, in has autē species amicitia distributa, prauo quidē erunt amici, ppter delectationē vel
vtile: sic similes existentes, boni autē, ppter seipso amici, secundū q̄ eni boni, isti quidē igit̄ simi-
pliciter amici: illi autē secundū accedens: et in similitudinē. Cap. V
Vtēadmodū autē in virtutib⁹ hi quidē secundū, habitū: hi autē cōm̄ operatio-
neni boni dicunt̄: sic et in amicitia, hi quidē eni conuētēs gaudeat̄ adiūtē et tribu-
unt bona, hi autē dormiēt̄ vel separati locis non operant̄ quidē: sic autē habent̄ te-
operari amicibilit̄, loca enim nō dissoluunt̄ amicitiam simpliciter sed operationem, si autē
diuturna absentia fiat: et amicitia videtur obliuionē facere, vnde dictū est multas vñt̄c̄ amici-
tias non appellatio dissolut̄. Non videtur autē neq̄ senes neq̄ seueri amatuī else bre-

ue enim in ipsis quod delectatiōis. Nullus autem potest per diem cōmorari cum tristi, neq̄
cum non delectabili, maxime enim natura videtur triste quidē fugere: appetere autem dele-
ctabile. CōQui autem recipiunt̄ adiūtē: non cōiuentes autem: beniuolēt̄ assimilantur
magis q̄ amicis, nichil enim sic est amicorum ut conuere, vtilitatem quidē enim indigen-
tes appetit: cōmorari autem simul per diem et beati, solitariis quoem enim esse his nequaq̄
conuertit, conuersari autem adiūtē: non est eni delectabiles existentes, neq̄ gaudētes ei-
dem: qd̄ cōnūtrita videtur habere. CōAdūtē quidē igit̄ est amicitia q̄ bonoz̄ quēadmo-
dum multotēs dictum est: videtur enim amabile quidē et eligibile quod simpliciter bo-
num vel delectabile, vñcuq̄ autem quod ipsi tale bonus autem homo propter ambo hēc.
CōAssimilatur autem amatio quidē passionē amicitia autem habitū, amatio enim non mi-
nus ad inanitātē est: redamant autem cum electionē, electio autem ab habitū, t̄ bona vñlū
amitiae illoz̄ gratia non secundū passionē sed secundū habitū, et amantes amicū, quod ipsi bonum amant, bonus eni amicus factus, bonū fit cui amicus, vterq̄ igit̄ amat
et quo ipsi bonum: et equale retribuit voluntati et specie: dicitur enim amicitia equalitas:
maxime itaq̄ ei q̄ bonoz̄ hec existunt. Cap. VI
¶ Seueris autem et sensibus minus fit amicitia quanto magis discholi sūt: et minus
i colloquiis gaudēt̄, hic enim maxime videtur esse amicabilit̄ et factua amicitie, pro-
pter quod iuuenes quidē fūnt amici cito: senes autē non, non eni fūnt amici quibus
vñt̄q̄ non gaudēt̄. Similiter autem neq̄ seueri: sed tales beniuolēt̄ quidē sunt adiūtē: vñlū
voluntēt̄ bona, et obviant ab necessitatēs, amici autem non omnino sunt propter non cō-
morari neq̄ gaudere adiūtē: qui vñt̄q̄ maxime et videtur esse amicabilit̄. CōAdūtē au-
tem esse amicum secundū perfectam amicitiam non contingit: quemadmodū neq̄ amare
multas simul: assimilatur enim superabundantē: tale autē ad vñm natum est fieri, multos
autem simul eidem placere non facile: forte autem neq̄ bonum esse. Oportet autē et
experientiam accipere et in consuetudinē fieri: quod omnino difficile. CōPropter vtile autē
et delectabile multis placere contingit: multi enim tales et in pauco tempore ministriones
Cōhorum autem magis videtur amicitia que propter delectabile: cum eadem ab ambobus
fiant, et gaudeant̄ adiūtē vel cōfētē, quales iuuenūt̄ amicitie. Ab agis enim in his quod
liberale: que autē propter vtile: negociaoz̄. Et beatūtē vñlū: quidē nichil indigēt̄ de-
lectabilē: autē conuerte eni volunt̄ aliquibus: triste autē paucū tēpū ferunt, cōtinue autē vñt̄
vñt̄q̄ fūst̄ in et neq̄ ip̄i bonū si triste ipsi erit, pp̄ q̄ amicos delectabiles q̄rūt̄. Oportet
autē forte et bonos tales existentes: et adhuc subiūps̄, sic eni existit̄ q̄cūq̄ oportet ami-
cis. CōQui autē in potestatibus: diuersis vñt̄ vñt̄ amicis, ali eni ipsi sunt vñt̄les, et alteri de
lectabiles, amb̄ autē id nō oīo. Neq̄ eni delectabiles cū virtute querūt̄: neq̄ vñt̄les in bona
sed hō quidē extrapebus delectabiles appetentes: hos autē dōnos operari quoq̄ p̄ceptūt̄ est,
hec autē oīo sunt in eode. Delectabiles autē et vñt̄les simul dicit̄ et q̄m studiosus. Sed sup-
excellēt̄ nō sit talis amicus: si nō et virtute supercelat̄, si autē nō: non adequat̄ cōm̄ analogū
superceles, nō oīo autē coluerunt tales fieri. CōSunt autē igit̄ dictē amicitie in equalita-
te, eadē eni sūt̄ ab ambobus t̄ volūt̄ adiūtē: vel alterū, p̄ altero cōmūtāt̄ puta delectationē
pro vtilitate. CōIn autē et minus hec sūt̄ amicitie et manēt̄: dictū est. Utēdē autē et, ppter simili-
tudinē et dissimilitudinē eiusōe et esse et nō esse amicitie, secundū similitudinē eni eius que se-
cundū virtute vñt̄ amicitie: hec quidē eni delectabile habet: hec autē vtile, hec autē existunt
et illi. In eo autē quod est hanc quidē imp̄ermutabiliē et mansuū esse: has autē velociter trāscin-
dere aliusq̄ differre multis: nō vñt̄ amicitie ppter dissimilitudinē illius. Cap. VII
Leta autē amicitie est species, qua scđm sup̄abiliātā: puta patri ad filiū et totaliter
seniori ad iuniorē: vñt̄q̄ ad vñt̄rem, et oīo imperanti ad imperatōs, sed neq̄ patri ad
adiūtē, non eni eadē patētib⁹ ad filios, et sp̄atib⁹ ad imperatōs, sed neq̄ patri ad
filium: et filio ad patrem: neq̄ vñt̄ ad vñt̄rem: et vñt̄ ad virūt̄, altera enim vñt̄q̄ bo-
num virtus et opus: altera autem et propter que amant, altere igit̄ et amationes et amici-
tie, eadem quidē vñt̄q̄ neq̄ sunt vñt̄q̄ ab vñt̄q̄, neq̄ oportet querere. CōCum autē
parentibus quidē filii retribuent que oportet generantib⁹, parentes autem filii que
Dixit

opozet filii: mansua talium et epices erit amicitia. **C** Analogum autem in omnibus secundum superabundantiam existentibus amicitiis / et amatione oportet fieri, puta meliorem magis amari quam amare: et ut illorem, et aliorum vniuersitatemque similitudinem, cum enim secundum dignitatem amatio fiat; tunc fit aliqualiter equalitas, quod utique amicitie esse videtur. **C** Non similitudine autem equalis et in iustis et amicitia videtur habere: est enim in iustis quidem equalis primo quod secundum dignitatem: quod autem secundum quatuor secundo, in amicitia autem quod quidem secundum quartum primo: quod aut secundum dignitatem secundo. **A** Manifestum autem si multa distatia fiat virtutis vel malicie vel superabundantiae vel aliquicui alterius, non enim adhuc amici sunt; sed neque significantur. **M**anifestum autem hoc in diis, plurimum enim isti omnibus bonis superexcellunt. **A** manifestum autem et in regibus, non enim his significantur amici qui multa defectores: neque optimis vel sapientissimis qui nullo digni. **C**erta quidem igitur in talibus non est diffinitio non adhuc. **C** Unde et dubitatur ne forte non volunt amici amicis maxima bonorum: puta eos deos esse non enim adhuc amici erunt ipsis/ neque utique bona: amicis amici enim bona. **S**i itaque bene dictum est: quoniam amicus amico vult bona illius gratia: mane- re utique opozet qualisunque est: homini autem voleret maxima esse bona. **F**orte autem non pre omnibus: sed ipsis enim vnuquisque maxime vult bona.

Uli autem videntur propter amorem honoris velle amari magis qm amare: ppter
m quod amatores adulatio[n]is multi superexcessus enim amicis adulato[r]: vel fungit
talis: et magis amare qm amari. amari autem prope esse videtur ei quod est honoriari:
quod vniq[ue] multi appetunt. Non propter seipsum autem videntur desiderare honorem:
sed secundu[m] accidens, gaudet enim multi ab iis qui in potestabili honorari propter spem exi-
stiant enim ad ipsi[s] lab[or]is quo idigent. vt itaq[ue] signo bone passionis gaudet honore, ab
epicibus autem ei scientibus appetentes honorem firmare propriam opinionem de ipsis ap-
petunt: gaudent vniq[ue] sicut boni credentes dicentium iudicio. in amari autem secundum le-
ipsum gaudent, propter quod videtur vniq[ue] melius esse eo quod est honoriari: et amicitia
secundum seipsum eligibilis esse. Videntur autem in amare magis qm in amari esse. signum
autem matres eo quod est amare gaudentes, quedam enim dant filiis nutriri, et amant
quidem scientes: redamata autem non querunt si viraq[ue] non contingat, sed sufficiens ipsis
videtur esse si videant bene operantes: et ipse amant ipsos: est illi non possunt matri que co-
ueniunt tribuere propter ignorantiam. Ab his autem amicitia existente in amore/ et amato
ribus laudatis: amicorum virtus amare videtur. Quare in quibus hoc fit secundu[m] digni-
tatem: isti mansu[m] amici, et talium amicitia, sic autem vniq[ue] et iniquales maxime erunt amici
equabant enim vniq[ue]: equalitas autem est similitudo amicitia. Et maxime quidem eoz
que secundum virtutem similitudo, mansu[m] eni[m] existentes secundum seipsum et adiun[er]e ma-
nent, et neq[ue] indigent prauis: neq[ue] ministrant talia: sed (vt dicere) et prohibent, bonorum eni[m]
neq[ue] ipsos peccare: neq[ue] amicis concedere ministrare. Ad hanc autem firmum quidem no[n]
habent neq[ue] enim sibi ipsi permanent similes existentes: in paucum eni[m] tempus sunt amici
gaudentes adiuuicem malicia. Utiles autem et delectabiles in plus permanent: s[ed] q[ui] enim
vniq[ue] tribuan[ti] delectationes vel virilitates adiuuicem. Et contraries autem maxime quidem
videtur propter vtile fieri amicitia, puta pauperi dignitati, indisciplinatus scienti, quo enim eti-
maliquis idigens hoc appetere redonat aliquid, hic autem vniq[ue] aliquis attrahit et amator[em]: et ama-
tū: et pulchru[m]: et turpe. propter qd videtur amatores ridiculi quādo[rum] dignificantes amari vi-
amant: sed tamen amabiles existentes equaliter: forte dignificandū. nichil autē tale habet
ridiculū. forte autē neq[ue] appetit cōtrarium secundum seipsum contrarium: sed secundum ac-
cides, appetitus autē mediū appetit hoc autem bonum, puta siccō non humidō fieri, sed ad mediu[m]
venire, et calido: et aliis similiter hec quidem igitur dimittantur: etenim est magis alienum.
Cap. VIII

Videtur autem quemadmodum in principiis dictum est circa eadem et **Lap. VIII** in eiusdem esse canitatem et iustitiam. in omni enim communicatione videtur aliquod iustus esse et amicitia. appellant igitur amicos coniungatores et cōmilitores: similitudinē autem et eos qui in aliis cōmunitatiōibus secundū quantum aut cōmunicant: in tantum est ami-

citia: etenim iustit. et puerium cōmuniā que amicorū: recte. in cōmunicatione enim amici-
tia. **C**Sunt autē fratribus et cōnūtritis omnia cōmuniā: alii autē discreta. et his quidē plu-
ra/bis autē inīoia. etenim amicitia be quidē magis. he autem minus. differunt autem et
iusta. non enim eadē parētibus ad filios: et fratribus adiuinēt neqz etiis: et ciuibus: simi-
liter autē et in aliis amicitiis. altera itaqz et iusta ad singulos hōri. **C**Eaugmentationē ac-
cipiunt in magis amicos esse: puta pecunis priuare ceterum durius q̄c cūiem: et non iuuare
frati q̄c extraneo: et percutere patrē q̄c quēcunqz alium. augmentari autem natum est simul
amicitie et iustum: et in eisdē entia. et ad equele pertingentia. **C**ommunicationes autem om-
nies particulis assimilantur politice: cōuenient enim in aliquo conferente et acquirentes ali-
quid eoz que ad vitam. seo et politica cōmunicatio cōferentes gratia videtur: et ex p̄cipio
cōuenire et permanere. hoc enim et legisposito: et cōlectant: et iustum aiunt esse quod cōmu-
niter cōferens. Alię quidē igitur communicationes secundū partes cōferens appetunt: puta
nauigatores quidē quo secundū nauigium ad opationem pecuniarū vel aliquid talium: cō-
militones autē quo secundū bellum: sive pecuniam: sive victoriā: sive ciuitatē appetētes.
similiter autē et tribulus et plebei. Quedam autē cōmunicationē propter delectationē vi-
dentur fieri cōchozantū et eranistarū. he enim gratia sacrifici et cōnubii. **C**Onnes autē
he sub politica cōfuerunt esse. non enī prefens cōferens politica appetit: sed in omni vita.
Et sacrificia facientes et circa has congregations honoreqz tributus dñs: et sibi ipsiis re-
quiem acquirentes cum delectatione. antiqua enim sacrificia et cōgregationes videtur fie-
ri post fructū collectiones puta p̄mitie. maxime enim in his vacabat temporibus. omnes
itaqz cōmunicationes particule videtur politice esse: consequuntur autem tales amicitie ta-
libus communicationibus.

Lap. X

50. **S**olitice autem sunt tres species, **e**quales autem et transgressiones: **p**uta corruptio*n*es
50. **b**arum, s*u*t autem politice quidem regnum / **c**taristocratia: **t**ertia autem quia a preciis
51. **q**uā timocratiā dicere conueniens videtur, politicam autem consueverunt ipsi plu-
res vocare. **I**barum autem optima quidem regnum: **p**essima autem timocratiā. **T**ransgred-
51. **s**sio autē regni quidem tyrannis. **C**um enim in monarchie. Differunt autem plurimi, **t**yrannis
52. **q**uidem enim sibi ipsi conferens intendit: rex autem quod subditorum non nisi est rex qui
52. **n**on per se sufficiens et omnibus bonis superexcelsus. talis autem nullo indigeret, **v**ulna igitur
53. **s**ibi ipsi quidem non vitique intendet: subditus autem, qui enī non talis erit: clericos vitique ma-
53. **g**nis quidem erit que rex. **T**yrannus autem ex contrarietate huic, scilicet enim bonū persequebitur
54. **E**t manifestius in hac quoniam pessima: et pessimum autem contrarium optimo, transgre-
54. **d**dit autem ex re in tyramnū, prauitas enim in monarchie tyrannus: malus autem rex ty-
55. **r**annus fit. **C**taristocratia autem in oligarchiam malicia principum: qui tribuunt que ci-
55. **u**titatis propter dignitatē, et omnia vel plurima bonorum sibi ipsi, et principatus semper eis
56. **d**em: de plurimo facientes distari, pauci igitur principiantur: et mali pro iis qui maxime epū-
56. **c**ces. **C**erum timocratiā vitique in democratiam: contuminales enim sunt he, multitudinis eni-
57. **m** velute timocratiā esse: et **e**quaes omnes qui in honoratione. **C**ad in unum autem malū est
57. **d**emocratiā: in parum enim transgreditur politice speciem. Transmutant quidem igitur ma-
58. **x**ime sc̄ politie: manifestum enim sic et faciliter transgrediuntur. **S**imilitudines autem ip-
58. **s**arum et velut exemplum accipiet aliquis vitique et in dominibus, patris quidem enim ad filios
59. **c**ōmunicatio regni habet figuram: filiorum enim patri est cura, hinc autem et I homerus pa-
59. **t**rem iouem appellat: paternus autem principatus vel regnum esse, in persis autem qui patris
tyranicus, vtiuntur autem ut seruis filii. **T**yranicus autē et qui dñi ad seruos dñi enim con-
serens in ipso operatur. **E**t hic quidem igitur rectus videtur: persicuus autem peccat, differen-
tium enim principatus differentes. **T**uū autem et vxoris aristocraticus videtur, secundū di-
gnitatem enim vir habet et circa hec que oporet virum: quecumque autem uxori congruum
illī reddit, omnium autem dominans vir in oligarchiam transponitur: preter dignitatem eni-
spūm facit, et non secundum que melius. **Q**uādoque autem principatus uxores heredes exi-
stentes, non itaque sunt secundum virtutem principatus: sed propter diuitias et potentiam,
quemadmodum in oligarchiis. Timocraticus autem videtur qui fratrium, **e**quales enim: ni-

ētāipēlā
sodalitia hic
ētāipōs
Sodalis

e
ul
n

Epávios Επάνιος
qui pecunias
ad aliquid
contribuit

**Aristocratis
Optinorum
potestas
Timocratias
cessu potestas**

• Κλήρωσίσ
• sorte príceps

Homerus
Jupiter
Perse

si in quantum etatibus differunt, propter quod si multum etatis differunt: non adhuc fraterna sit amicitia. **D**emocritia autem maxime quidem in iis que sine dominatione habitationum, hic enim omnes et equali: et in quibus debilis qui principatur: et vniuersitatis potestas.

Cap.XI

Secundum vnamquamque autem vrbaniatem amicitia videtur in quantum et iustum, regi

quidem ad subiectos in superabundantia beneficium, benefacit enim subiectis: si quidem boni

ens curam habet ipsorum ut bene operetur: quemadmodum pastor oviuum, unde et

Homerus Agamemnon pastor populo dixit. **E**alis autem est paterna, differt autem magnitudine beneficiorum, causa enim essentia (quod putatur maximus) existimari maximus esse: et nutrimenti et discipline, sed et progenitoribus hec attributum, et natura enim principiatus pater filiorum, et progenitores nepotum: et rex subiectorum. **I**n superexcessu autem amicitiae, propter quod et honoratum parentes. **C**ontra iustum virtus in his non idem: sed secundum dignitatem, sic enim virtus et amicitia. **S**ed et viri ad uxores eadem amicitia: et in aristocratis: secundum virtutem, et meliori plus bonum: et ceteris virtuibus, sic autem et iustum. **C**ontra autem fratrum, ceterae assimilatur: equeales enim et coetanei, tales autem virtus discipline et virtus moris ut in multo, assimilatur virtus huic et que secundum timocrati: equeales enim ciues volunt: et epouses esse, in parte itaque principari et ex equali: fit virtus et amicitia. **C**ontra transgressionibus autem quemadmodum et iustum parvum est: sic et amicitia est: et nequaquam in pessima. In tyrannide enim nichil aut parvum amicitia, in quibus enim nichil commune est in imperanti et in imperato: neque amicitia: neque enim iustum, sed velut artificia ad organum: et animad corpus: et domino ad seruum, invenitur quidem enim hec ad vienibus ad virtutem: amicitia autem non est ad manimata neque iustum: sed neque ad equum: vel bouem: neque ad seruum secundum quod seruum, nichil enim commune est: seruum enim animatum organum: organum autem inanimatus seruum, secundum quod quidem igitur seruum: non est amicitia ad ipsum: sed secundum quod homo, videtur enim quidem iustum esse omni homini ad omnem potentem comunicare lege et compositione, et amicitia virtus secundum quod homo, in parvum itaque et in tyranndibus amicitia et iustum. **C**ontra autem in democraticis in plurimum: multa enim communia inferent equalibus existentibus.

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

Let communicatione quidem igitur ois amicitia est: quemadmodum dictum est. **D**ivider autem virtus aliquis cognatam et etericam: politice autem et que tribulum et que coniungantur: et quecumque tales: communiciantur assimilantur magis, quasi enim secundum confessionem quandam videtur esse, in has autem virtus ordinabit aliquis et peregrinam.

Sed et cognata multifaria videtur esse, et dependere omnis ex paterna, parentes quidem enim diligunt filios ut suorum aliquod existentes: filii autem parentes ut ab illis aliquid existentes.

Amagis autem scunt parentes qui ex ipsis: et geniti quoniam ex his. Et magis coapproximatur quod a quo: genito: et facti facient, quod enim ex ipsis: propinquum ei a quo

puta dens vel capillis vel quodcumque habent, illi autem nichil quod a quo vel minimus. **S**ed et multitudine temporis, hi quidem enim confessum natos diligunt: hi autem procedentes temporibus: parentes: intellectum vel sensum accipientes. **E**x his autem manifestum propter que amant magis matres. Parentes quidem filios diligunt: et seipso: qui enim ex ipsis videtur alteri ipsi inseparari, filii autem parentes ut ab illis nati. **F**ratres autem adiuvant in ex eiusdem nasci: ad illa enim identitas adiuvantem idem facit, propter quod aiunt deum: sanguinem: et radicem: et talia: sunt autem idem aliqualiter et in diuisiis. **A**magnum autem ad amicitiam et coniunctionem: et quod secundum etatem, coetaneus enim coetaneum: et qui virtus moris et ceteri, propter quod et fraterna etericis assimilatur. **R**eputes autem et reliqui cognati ex his coapproximantur: in ab eisdem enim esse: sunt autem hi quidem proximiiores hi autem magis alieni: et prope vel longe producere esse. **C**ontra autem ad parentes quidem amicitia filius: et hominibus ad deos ut ad bonum et superexcellens, bene enim fecerunt maxime: et secundi enim et nutritioi causenatis et cuius quod est disciplinari. **T**habet autem et delectabile et vtile talis amicitia magis alienorum: quanto et communior vita ipsis est. Sunt autem et in fraterna quequidem et in etericis, et magis in iis qui epices et totaliter similibus: quanto proximiiores et ex natuitate existentes diligunt adiuvantem. Et et magis virtus moris, qui ex eisdem. Et communitati et disciplinati similiter. **E**t secundum tempus probatio plurima et firmissima, analogon

auct et in reliquis cognatorum amicabilis. **C**ontra autem virorū amicitia videtur secundum natum existere: homo enim natura coniugale magis quam politicum, et quanto prius et necessariū magis domus ciuitate. **E**t filiorū procreatio communis animalibus, aliis quidem igitur intantū communicatio est, hoīes autem non solū, perecreationis filiorū grana cohabitare: sed et eorum que in vita, cōfertim enim diversa sunt opera: et sunt altera viri et viroris, sufficiunt igitur adiuvantem ad communem ponentes, p̄pria. **P**ropter hoc autem et vtile esse et delectabile in hac amicitia, erit autem viris et, propter virtutē: si epices sint, est autem virtus et virtus: et gaudebunt viris tali. **C**onjunctio autem filii videtur esse, propter quod citius steriles dissoluuntur, filii enim communis boni ambobus: cōfertim autem cōmune. Qualiter autem coniunctio viro ad virō et totaliter amico ad amicum: nil alterū videtur queri quam qualiter iusti, non enim idem videtur amico ad amicum nec ad extraneum et eternum et condiscipulum.

Riniſ itaq; existentib; amicitia (quēadmodum in principio dicta est) **L**ap.XIII

et secundum vnamquamq; his quidem in equalitate amicis existentibus, his autem secundum superexcellētiā, etenim similiter boni sunt amici et melior et deterior: similiter autem et delectabiles et, propter vtile et equantes utilitatibus et differentes: equeales quidem secundum equalitatem oportet in amare et reliquis equare: inequeales autem secundum analogum superexcellētiā assignare. Sunt autem accusationes et querelle in ea que secundum vtile amicitia vel sola vel maxime rationabilē, qui quidem enim propter virtutē amici existunt: bene operari adiuvantem prompti sunt, hoc enī virtus et amicitia, adhuc autem cōdēcentiū non sunt accusationes neque pugne, amant enim et benefacientes nullus cōtristat: sed si sit gratius retribuit bene operans Superexcellēns autem fortis quod appetit non virtus accusabit amici: virisq; enim bonum appetit. **C**on omniō autem neque in iis qui, propter delectationē, simul enim ambobus sit quo ap petunt si in cōmorari gaudent. Ridiculus autem viris videtur et accusans non delectantem cum possit non cōmorari. **C**ontra autem propter vtile: accusatiua, in vilitate enim videntur adiuvantem semper pluri indigent: et minus habent existimant convenientem, et cōqueruntur quoniam non quantis invident: tantis sortiūne digni existentes, benefacientes autem non possunt suffice re ad tantā: quantis patientes invident. Glōde autem quemadmodum iusti est duplex hoc quidem non scriptū: hoc autem secundum legem: et eius que secundum optimum utilitatis hec quidem moralis: hec autem legalis esse, sunt igitur accusationes maxime cum non secundum eandem comitabantur et dissoluuntur. **E**t autem legalis quidem formalis in dictis, hec quidem oīne vales ex manu in manū: hec autem liberalior in reprobis: secundum confessionem autem quid pro quo manifestum autem in hac debitum et non ambiguum: amicitia autem dilationem habet, propter quod apud quosdam horum non sunt iusta: sed existimant opozitrediligere eos qui secundum fidem cōmunitat. Aboralis autem non in dictis sed ut amico donat: vel cuiuscumque alii: reportare autem significat evel plus non videntis: sed accommodata, non similiter a utē cōmunitatis et dissoluens accusabit. **H**oc accidit propter vtile et omnes vel plures bona: elige re autem vtilia, bonum autem benefacere non ut cōtrapatis: vtile autem beneficiari est. **C**on teni autem retribuendum secundum dignitatem eorum que passus est et sponte, nolente enim amicum non secundum: ut virtus peccantem in principio et bene patiente a qua non oportuit non enim ab amico neque propter ipsum hoc operante. **Q**uemadmodum igitur in dictis beneficiari dissoluendum, sed et confiteri si potens reddere: impotenter autem neque dans dignificabit viris. **Q**uare si potens reddendum, in principio autem intendendum a quo beneficiatur, et in quo: ut in his sustineat autem non. **C**on dubitationem autem habet virum oportet patientis vtilitatem mensurare et ad hanc facere reditioinem: vel operantis beneficio, patientes quidem enim talia aiunt accipere a beneficis: que parva erant illis: et crant ab alteris accipere paruficantes, hi autem ecclēsia maxima coruque apud ipso: et quicab alii non erat: et in periculis, vel talibus necessitatibus. **C**ontra autem propter vtile quidem amicitia existente patientis vtilitas mensura est: indigens enim iste et sufficit ipsis ut assument equale, tantum igitur fieri adiutorium quantum iste iumentatur et reddendū autem ipsis quantum accepit et plus: melius enim. **C**on iis autem que secundum virtutem accusationes quidem non sunt, mensura autem assimilatur operantis electio, virtutis enim et moris in electione principale. **L**ap.XIII

Ifferunt autem in iis que secundum supereffentiam amicitias, significat autem quod plus habere, cum autem hoc sit: dissolutus amicitia existimat enim melius conuenienter et plus habere: bono enim tribuit plus, similius autem et utilior: inutili enim existente non auctor oportere equale habere, ministratio enim fieri est non amicitia: si non secundum dignitatem operi erunt que ex amicitia, existimat enim quea modum in pecuniarum communicatione plura accipiunt: conferentes plura: sic oportere et in amicitia. Inorigens autem et dexterius ecce vero, amici enim boni esse sive facere in origine, quod enim auctum vtile studiose vel potenti amicu esse nichil receptum? ¶ Si detur autem recte virtus dignificare: et oportere virtus plus tribuere ex amicitia, non autem ex eodem: sed supereffentia quidem honoris in origine autem lucri, virtutis quidem enim beneficiorum retributio: in origine autem auxiliu lucru. Sic autem habere hoc et in utilitate videtur, non enim honorari qui nullum bonum communum tribuit: comune enim datur ei qui commune beneficiorum, honor autem communis: non enim simul ditaria a ceteris et honorari, in omnibus enim minus nullus sustinet. Et autem quod circa pecunias minora honoris tribuunt: et dona expectati pecunias, quod secundum dignitatem enim adequat et saluat amicitia quemadmodum dictum est, sic itaque et in equalib[us] associantur, et ei qui in pecunias utilitas est vel in virtute: honor et reddendum retribuentem quod contingit, possibile enim amicitia requirit: non quod secundum dignitatem: neque enim est in aliis, quemadmodum in iis qui ad deos honoribus et parentes nullus enim secundum dignitatem aliquando utriusque retribuit: in potentia autem famularum episcoporum esse videtur. ¶ Propter quod utriusque videtur non licet filio patrem abnegare: patri autem filii, debente enim reddendum, nichil autem faciens dignum eorum que subfuerunt: operatus est: quare semper debet, quibus autem debetur potestas dimittere: et patri utriusque. Similiter autem fortis nullus aliquando recedere videtur non supereffentia in malitia, sine enim naturali amicitia auxiliacione: humanum non expelli, huic autem fugiendo est: vel non festinando sufficere malo existet, bene pati enim multo volunt: facere autem fugiunt utile, de his autem in talibus dicti sunt.

Primi autem dissimilium amicitia analogi utriusque equat et saluat amicitia. Cap. I
autem quodammodo dictum est: puta et in politica coizario pro calceamentis, et retributio fit secundum dignitatem et territorum: et reliquis. Hic quidem igitur inuenta est communis mensura: et ad hoc utriusque oia referuntur, et hoc in mensuram. In amicitia autem quandoque quidem amatores accusat quoniam superammas non redamur: nichil habens amabilem si sic contingat, multo tamen autem amatus: qui prius repropositus oia tunc nichil perficit. Accidunt autem talia cum hic quidem propter delectationem amatus amicis autem propter vitale amatores, hec autem ambobus non existunt, propter hec enim amicitia existente dissolutio fit: cum non sicut gratia quorum amabant, non enim ipsos amabant: sed existente non manentia entia, propter quod tales et amicite. Quae autem morum: secundum seipsum existens manet quoniammodum dictum est. Contendunt autem et cum altera sicut ipsi et non que appetunt, simile enim ei quod est nichil fieri, cum eo quod appetit non possit, puta citharedo remittens et quanto melius caneret tanto plus, in mane autem experienti promissiones: pro delectatione delectatione redisse dicitur, si quidem igitur vitius hoc volebat: sufficiens utriusque habuit, si autem hic quidem delectationem hic autem lucrum: et hic quidem habet: hic autem non non utriusque erit quod secundum communicationem bene, quibus enim inorigens existit: us et attendit, et illius quidem gratia hec dabit. Dignitatem autem utriusque ordinare est antecedens vel pre-accipientes: qui enim ante dat videtur concedere illi quod auctor est propter agoram facere, cum enim doceret quecumque honorare discentem iussit quidem videtur digna faire: et accipiebat tantum in talibus autem quibus hoc sufficit: merces autem viro. Preaccipientes autem argenteum decinde nichil facientes eorum que dixerunt, propter superabundantias repromissionum: conuenienter in accusationibus fiunt, non enim pfectum que confessi sunt, hoc autem facere forte sophistis coguntur: propter nullum utriusque dare argentum pro quibus sciant. Ibi quidem igitur quorum accipiebant mercedem non facientes conuenienter in accusationibus sunt. ¶ In quibus autem non fit propter confessionem ministratio: ibi quidem propter seipsum antedictos: dictum est quoniam inaccessibilis, talis enim secundum virtutem amicitia: et retributionem faciendum secundum electionem, hec enim amici et virtutis, sic autem videtur philosophia communicantibus: non enim ad pecunias dignitas mensuratur: preciumque equi ponderans non

Protagoras

Sophiste

utriusque fiet, sed forte quod sufficiens: quidem modum ad eos et parentes contingens. Non tali autem existente datione sed in aliquo maxime quidem forte oportet retributionem fieri visam: ambobus secundum dignitatem esse, si autem non hoc accidat: non solum necessarii esse videtur utriusque phaben tem ordinare: leui etiam iustum, quantum enim utriusque iste adiutus est: vel quanto delectationem utriusque vellet: tantum recipiens habebit ad hoc dignitatem, etenim in emptiobus sic videtur factum. Alicubi autem sunt leges: voluntariorum conventionum iustitia non esse: ut opportunum cui credidit: dissoluimus adhuc quemadmodum comunicauimus, cui enim concessum est: hinc existimant iustus ordinare procedentes, multa enim non equali appretiatur habentes et volentes accipere propria enim et que dant singuli videtur multo digna: sed tam rem retributio fit ad talium quantu[m] utriusque ordinant accipientes. Oportet autem forte non tanto appretiari quanto habent videtur dignum: sed quanto ante habere appretiatus est.

Cap. II

Ubilitatem autem habent et talia puta utrum oportet oia patri attribuere et obedire/ vel laborem quidem medico obediendum/ ducent exercitus autem ordinandum bellumcosum.

Siliter autem amico magis vel studiolo ministrandum, et bisfactori reddendum gratiam magis: vel amico dandum et ambobus non contingit. Igitur oia talia certe quidem determinare non facile, multas enim et modis habent differentias: et magnitudine et parvitate et bono/ eternitudo. ¶ Quoniam autem non oia eidem reddendum: non immunitum et bisfactori quidem retribuendum ut in multum magis quam donandum amicis, et quemadmodum mutuum cui debet reddendum magis: quam amico dandum. Hoc autem neque hoc semper puta librantia a latronibus utrum soluentem utra liberandum et utriusque sit vel non capio: experienti autem reddendum: vel patre liberandum, videbis enim utriusque et seipso magis patrem. Quod igitur dictum est universali quidem debitu reddendum: si autem supercedat datio bono vel necessario: ad hoc declinandum. ¶ Quod utriusque enim neque est equale existentia retribuere: cum hic quidem studiosum sciens bisfactori: huic autem reddendo fiat quem existimat malum esse, neque enim accomodantem quisque reaccionandu[m], existimans quidem enim lucrari accomodantem episcopi existenti: hic autem non sperat lucrari a malo, siue igitur veritate sic haberet: non equalis dignitas, siue hoc quidem non sic existimat autem non utriusque videbit in convenientia facere. ¶ Quod quidem multo tamen dictum est circa passiones et actiones rationes siliter habent determinatum: is circa quem sunt, quoniam quidem igitur non eadem omnibus reddendum: neque patri omnia quemadmodum neque Iouis sacrificantur: non immunitum. Quia autem altera parentibus et fratribus et amicis et bisfactoribus singulis propriis et cōgruetibus attribuendum: sic autem et facere videtur, ad nuptias quidem enim vocant cognatos: his enim cōgenitum, et que circa hec utriusque actiones: et in cœlo autem matris existimant cognatos obuiare, propter idem. ¶ Tidetur autem utriusque nutrimento quidem parentibus oportere maxime sufficere ut debentes: et causis essendi melius quam subiunctis in hoc sufficere, et honorem autem quemadmodum diu, non oem autem parentibus: neque enim eum eundem patri et matre, neque rursus cum qui sapientis: vel cum qui ducas exercitus: sed paternum siliter autem et maternum. Sed et omni seni honore: eum qui secundum etate et resurrectio: et inclinatio: et talibus, ad amicos autem rursum et fratres cōsideratio: et oīm cōsideratio: sed et cognatis et cōtribulibus et ciubus et reliquis oībus: semper tentando proprii attribuere: et compare que singulis existentia secundum propter et virtutem et visum. Eoz quidem igitur quoniam generis facile iudicū: differēt autem difficultus, non in propter hoc quidem recessendo: sed ut utriusque contingat sic determinandum.

Khōsēi:
Funus
Sponsalia

Ab ea autem dubitatorem et de eo quod est dissolutus amicitias vel non: ad non permanentes, b. Utel ad eos quidem qui propter vitale vel delectabile amici existunt: cu[m] non adhuc hoc habeant: nichil in convenientia dissolutus, illos enim erant amici quibus deficientibus rationabile non amare. Accusabit autem utriusque aliquis si propter vitale vel delectabile amicas: simul et propter morem, quod enim in principio diximus plures differentes sunt amicis: cum non siliter existimat et sunt amici. Cum quidem igitur decipiat quis et si lupi pīcei amari, propter morem nichil illo tale operante: seipsum causet utriusque. Cum autem ab iustis simulatio de decipiat: iustum accusare decipientem: et magis quam eos qui numismata violat: quanto alius malignitas circa honabilius mala operatio. Si autem acceptet ut bonum: fiat autem malum: et videtur utrum amandū vel non possibile: siquidem non omne amabile sed bonum: neque oportet amatorē mali enim non oportet

10

esse nec assimilari prauo. dictum est autem quoniam simile similis amicum. ¶ Utrum igitur cofeluum dissoluendum vel non oibus: sed insanabilibus ppter maliciam directionem aut habentibus magis adiuuandu ad morem & substatiam quanto melius. et amicitie magis ppter videbitur autem vnguis nichil incognitum facere: non enim huic vel talis amicus erat alteratu igitur impotens resoluere recedit. ¶ Si autem hic quidem permaneat hic autem epices magis sit in multis differat virtute utrumque amico vel non contingit in magna aut difficultate maxime manifestum: puta in his que ex pueris amicitia. si enim hic quidem permaneat puer secundum mentem hic aut vir fit optimus qualiterque erunt amici nec placet eiusdem nec gaudentes et tristati. neque enim circa adiuvicium hec existit ipsius: sicut his autem non erat amicos esse: coniunctio enim non possibilis. dictum est autem de his. ¶ Utrum igitur nichil alienum ad ipsum habendum: quod si non factus esset amicus vnguis: ita autem oporet metuam habere facte colectuindis et quacdam modum amicis magis & extraneis existimans oporetur largiri sicut factis attribuendis aliquid propter antefactam amicitiam. cum non ppter lugabundiam malicie dissolutione fiat. Lap. III.

a. Adicabilis autem que ad amicos & quibus amicitie determinatur: videtur ex iis que ad seipsum venisse. Ponunt enim amicitiam velopante bonum vel apparetur illius gratia: vel volenter esse et viuere amico ipsius gratia. quod matres ad filios passae sunt: et amicorum offensioni. huius autem coniunctio et eadem eligentur vel condoleantur vel cogardent amicum maxime autem et hoc circa matres accidit: horum australique et amicitia determinatur. Ad scipium autem hunc vniuersales epices existit reliqui autem secundum quod tales existimantur esse. ¶ Cuidet enim quaeadmodum dictum est mensura vniuersalium virtutis et studiorum esse: iste enim cōsentit sub ipsi et eadem appetit secundum oēm amicam et vult vnguis sub ipsi bona et apparetur et operatur. boni enim bonum elaborare et suuipius gratia. intellectui enim gratia quod vniuersus quisque esse videtur. Et viuere autem vult seipsum et saluari: et mater hoc quo sapit. bonum enim studiose esse. vniuersus quisque autem sub ipsi vult bona. factus australis nullus eligit oīa habere et stud quo factum. habet enim et nunc deus bonum: sed etens quidem quod aliquis est. videbitur autem vnguis intelligens vniuersus quisque esse vel maxime. sed et coniunctio talis sub ipsi vult delectabiliter enim ipsum facit. operatorum etenim delectabiles meozies et futuropis spes bone. tales autem delectabiles: et hercunatibus autem abundat mente: cōdelectio et cōdelectio maxime sub ipsi. omnis enim est idem et triste et delectabile et non aliud alijs: impetrabilis enim ut est dicere. ¶ In existere itaque ad seipsum horum singula epice: ad amicum autem habere quaeadmodum ad seipsum: est enim amicus aliis ipse: et amicitia horum esset aliquid videatur. et amici quibus hec existunt. Ad seipsum autem utrum est amicitia vel non est relinquit in presenti. Cuidetur autem vnguis sic esse amicitia secundum quod est duoyel plura ex dictis: et quoniam superabundantia amicitie ci que est ad seipsum assimilatur. ¶ Cuidetur autem dicta et multis existere: quae existentes prauos. igitur secundum quod placent sub ipsi et existimus epices esse: sic participant ipsi. qui et prauozum et nefariorum nulli hec existunt: sed nec videntur. fere autem nec prauos. Differunt autem a seipsis et altera quidem cōcupiscunt: alia autem voluntaria incontinentes. eligunt enim pro eius que videntur sub ipsi bona esse delectabilita noctua entia: hi autem rursus propter timiditatem et desideria recessant ab operari que existunt sibi ipsi optima esse. quibus autem multa et dura operata sunt et ppter maliciam oīiunt: fugiunt viuere et intermixti seipso. Querunt itaque mali cum quibus comorantur: seipso autem fugiunt. recordantur enim multozum et diffidunt et talia altera sperant secundum seipsoentes: cum aliis autem entes obliuiscuntur nichilque amabile habentes nichil amicabile patiuntur ad seipso: neque gaudent neque codolentes tales sub ipsi. cōtentio enim ipsorum anima. et hec quidem ppter maliciam dolet recessus a quibus oīa: hic autem delectatur et hec quidem hec autem illuc trahit: quaeadmodum discrepantia: si autem non possit simul tristari et delectari: sed post parum tristatur quoniam delectatus est. et non vnguis volebat delectabilita hec fieri ipsi: penitudo enim prauis replevit. non itaque videtur prauos neque ad seipsum amicabile disponi: ppter nichil amabile hec. Si itaque sibi habere valde est miserum: fugiunt maliciam intenses et tentandum epice esse. Lap. V.

b. Eniuolentia autem amicitia quidem videntur: non tamen est amicitia. sit enim beniuolentia et agnitos et latens: amicitia autem non. prius autem talia dicta sunt. ¶ Sed nec

amatio est. non enim habet distensionem / neque appetitum: amationem autem hoc sequitur. et
amatio quidem cum consuetudine: benevolentia autem et ex repente. quia ad modum et circa
agonistas accedit. benevoli qui ipsi sunt et complacent: cooperabuntur autem tamen nichil. quod
enim dicitur amatoe repente benevoli sunt: et superficialiter diligunt. ¶ Vide utique principium
amicitiae esse: quia ad modum eius quod est amare ea quae per visum delectatio. non enim prodelecta-
tus specie nullus amatur: gaudeat autem specie nichil magis amatus. sed cum abiente desideret: et
presentiam concupiscit. scivitque et amicos non possibile essent benevolos factos: benevoli autem
facti nichil magis amant. volunt enim solum bona quibus sunt benevoli: cooperabuntur autem
nichil utique neque turbabuntur pro ipsis. ¶ Propter quod transuerseris dicet quis utique ipsam
principium esse amicitudinem: diuturnam autem et in consuetudinem aduenientem: fieri amicitudinem. non
eam que propter virilem neque tamquam propter voluntate. non enim benevolentia in his sit. bensificia
quidem propter quod passus est retrahit benevolentiam iusta operans. volens autem aliquem bene egarari
spem habens abundanter per illum: non videatur benevolus illi esse: sed magis fibi ipsi. quia ad
modum neque amicos si curer ipsum propter querendam visum. Totaliter autem benevolentia
propter virtutem et epicuream quandam sit: cum huic bonus quis appareat: vel fortis vel aliquid
talium: quemadmodum et in agonistis diximus. Cap. VI.

Adhibe autem et concordia, propter quod non est homodoxia: hec quidem enim exigitur, ut
in aliis adiuvicem existet in eis. **C**rebat circa quodcumque consenserint concordare aut
puta eos qui de celestibus: non enim amicabile est his concordare. **S**ed ciuitates conser-
cordare autem cum de ciuitatibus consentiantur et eadem elegantur et operentur contra opinata
circa opabilitatem ita concordantur: et horum circa quae in magnitudine et contingencia ambobus
existere vel omnibus: puta ciuitates cum omnibus videantur principatus eligibiles esse vel
compugnare Lacedemonius vel principari Pithacum quod est ipsius voluit. **C**um autem tamen
seipsum velit quoadmodum qui in phenissimis contendunt: non enim est concordare sibiipsi: utriusque
benevelle quodcumque sed quod in eodem: puta cum et plebs et epices: optimos principes
enim omnibus fit quod appetunt. **P**olitica autem amicitia videatur concordia: quaeamodum
et dicitur: circa concordiam enim est et que ad vitam convenientiam. **E**st autem talis concordia: in illis
qui epices: isti enim et sibiipsi concordant et adiuvicem in ipsis existentes: ut est dicere:
tali enim manent voluntates et non transuersantur: quoadmodum Euripus: voluntates iusta et
conferentia: hec autem et communiter appetunt. **P**raeaus autem non possibile concordare tam
nisi parum: quoadmodum et amicos esse: supabundantia appetentes in utilibus: in laboribus
autem et ministeriis deficitives: sibiipsi autem vniuersaliter volentes hoc proximum pscrutari
et prohibere: non enim seruatum commune perditur: accidit igitur ipsis contendere adiuvicem
quidem cogentes: ipsos autem non volentes iusta facere.